phète du milieu de vos frères. *Deut. xviii.* Le Nouveau Testament appelle l'Ancien en témoignage, lorsque saint Paul dit : Ils buvaient de la pierre miraculeuse qui les suivait, et cette pierre était le Christ. *I Cor. x.* Ils sont appelés des abîmes, à cause de la profondeur des sens mystérieux qu'ils renferment. « Au bruit de vos cataractes, » à la voix des prophètes qui ont prédit votre avènement. On les appelle des cataractes, parce que leurs prophéties annonçaient l'avènement du Seigneur en termes voilés, et que les Juifs n'ont pas compris. Leur voix annonce le jugement futur qui doit prononcer, ou sur les mérites des bienheureux, ou sur les supplices des méchants.

« Toutes vos vagues élevées et tous vos flots ont passé sur moi. » Ce sont ces menaces puissantes et pleines d'autorité par lesquelles vous nous annonciez le jugement de la mort, et qui ne s'accomplissent pas aussitôt, à cause de votre patience infinie. Les flots figurent l'accomplissement de ces menaces. Le Prophète dit qu'elles ont passé sur lui, parce qu'au milieu des désirs périssables et mortels dans lesquels s'écoulait sa vie, les châtimens qui sont tombés sur lui, lui ont appris à tourner ses désirs vers le Dieu vivant.

« Pendant le jour, le Seigneur a commandé sa miséricorde, » qu'il nous a promise par la lumière des Écritures. « Et la nuit le chant de ses louanges, » il la manifeste à celui qui est dans les tribulations.

dicit Moyses : Prophetam vobis suscitabit Deus de fratribus vestris *Deut. xviii.* Novum vero vetus in testimonium vocat : cum dicit Paulus : Bibebant de sequenti petra : petra autem erat Christus *I Cor. x.* Propter profunditatem enim intelligentiæ, dicuntur abyssus. « In voce cataractarum tuarum. » In voce prophetarum, quæ adventum Domini annuntiavit. Ideo enim cataractæ dicuntur, quia obscurus in eorum prophetia adventus Domini fuit, nec a Judæis est intellectus. Annuntiat enim hæc vox judicium futurum, vel de beatorum meritis, vel de suppliciis impiorum.

« Omnia excelsa tua, et fluctus tui super me transierunt. » Excelsæ sunt atque potentes hæc minæ, per quas mortis judicium minabaris : quia non statim decidunt propter immensam patientiam tuam. Fluctus autem sunt : dum ea adveniunt, quæ fuerunt comminata. Ideo iste dicit ea super se ingressa : cum in desideriis mortalibus degens, verberatus plagis, eruditus est, ut desideret Dominum vivum.

« In die mandavit Dominus misericordiam suam. » Quia per lucem eam Scripturarum sanctarum promisit. « Et nocte cantieum ejus. » In tribulationibus posito eam ostendit.

« Ma prière est au-dedans de moi, » et non en dehors de moi, « au Dieu de ma vie, » afin qu'affranchi un jour des liens de ce monde, je mérite de lui être uni. « Je dirai à Dieu, vous êtes mon soutien. » Bien que je sois éprouvé par les tribulations, cependant je demande toujours que vous me protégiez et que vous me défendiez.

« Pourquoi m'avez-vous oublié ? » Et pourquoi m'avez-vous rejeté ? Pourquoi différez-vous si longtemps à m'introduire dans le lieu de ce tabernacle admirable ? « Et pourquoi faut-il que je marche tout contristé, tandis que je suis affligé par l'ennemi ? » par le démon qui m'a tendu mille embûches, ou par les persécuteurs de l'Église.

« Tandis qu'on brise mes os, » tandis que je vois les hommes forts de l'Église faiblir devant les scandales ou les discussions. Ou bien, les os, ce sont les vertus de l'Église qui sont comme brisées par les tribulations que les saints ont à soutenir ; « mes ennemis m'accablent de reproches, » soit les martyrs, soit les confesseurs.

« En me disant tous les jours : Où est ton Dieu. » Alors tout mon désir était de vous apaiser par la pénitence et la mortification du corps et de l'âme, mes ennemis, comme si tous mes efforts étaient vains, disaient : Où est ton Dieu ? Dans l'ignorance où ils étaient des biens cachés que Dieu a préparés pour ceux qui l'aiment. « Pourquoi mon âme es-tu triste ? et pourquoi me troubles-tu ? » parce que l'objet de mon désir est retardé.

« Apud me oratio mea. » Et non extra me. « Deo vitæ meæ. » Ut ei merear liber ab hoc sæculo quandoque conjungi. « Dicam Deo, susceptor meus es. » Licet in tribulationibus exercere : semper tamen a te peto protegi ac defendi.

« Quare oblitus es mei ? » Et quare me repulisti ? Cur tam diu differs, ut non inducas me in illum locum tabernaculi admirabilis ? « Quare contristatus incedo, dum affligit me inimicus ? » Diabolus, qui multas mihi tetendit insidias, vel persecutores Ecclesiæ.

« Dum confringuntur ossa mea. » Dum fortiores Ecclesiæ scandalis ac diversis jurgiis cedere video. Vel ossa, virtutes Ecclesiæ, quasi confringuntur per illas tribulationes, quas sustinent sancti. « Exprobraverunt me inimici mei. » Vel in martyribus, vel in aliis confessoribus.

« Dum dicitur mihi per singulos dies : Ubi est Deus tuus ? » Cum ego te per pœnitentiam et afflictionem corporis animæque placare desiderarem, inimici mei, quasi incassum hæc facerem, dicebant : « Ubi est Deus tuus ? » nescientes illa occulta quæ præparavit Deus diligentibus se. « Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me ? » Quia meum desiderium prolongatur.

« Espère en Dieu, parce que je dois encore le louer ; il est le salut de mon visage et mon Dieu. » Que notre espérance soit toujours en lui ; qu'il apaise lui-même tous les flots ; qu'il nous conserve dans les tentations, qu'il étanche notre soif par la contemplation de son essence, et nous donne la vie par le salut de sa face.

## PSAUME XLII.

Psautre de David. Ce Psautre, bien que contenant dans quelques-uns de ses versets des traits relatifs à la passion du Seigneur, exprime dans sa généralité les sentiments de l'âme fidèle qui aspire après la lumière du monde, c'est-à-dire après le Christ.

« Jugez-moi Seigneur, et distinguez ma cause de celle d'une nation qui n'est pas sainte. » Je demande votre jugement, parce que vous êtes miséricordieux. Discernez-moi donc d'avec les pailles au milieu desquelles je gémissais en ce monde, désirant d'être revêtu d'un second vêtement, afin que ce qui est mortel soit absorbé par la vie. On peut encore l'entendre du Seigneur, s'adressant à ceux à qui il avait dit précédemment : Soyez saints, parce que je suis saint *Lev. xx*, ce qu'ils n'ont point observé. « Délivrez-moi de l'homme méchant et trompeur. « Qui est plus méchant, plus trompeur, que celui qui est l'inventeur de toute iniquité, et le rival hypocrite de toute sainteté, c'est-à-dire le démon, qui entra dans le cœur de Judas pour lui faire trahir le

« Spera in Deo, quoniam confitebor illi salutare vultus mei et Deus meus. » In ipso nostra sit spes semper attenda : ipse omnes fluctus mitiget : ipse nos in tentationibus conservet : ipse sitim nostram sua contemplatione satiet, nosque vultus sui salutari vivificet.

## PSALMUS XLII.

« Psalmus David. » Iste psalmus, licet in aliquibus versiculis passionem Dominicam signet, tamen vocem habet animæ fidelis, lucem hujus mundi, id est Christum, desiderantis.

« Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta. » Expeto judicium tuum, quia misericors es. Tu autem discerne me a paleis inter quas in hoc sæculo ingemisco, supervestiri cupiens : ut absorbeatur quod mortale est a vita. Sed et Domini vox est, quibus prius dixerat. Sancti estote, quoniam ego sanctus sum *Levit. xx* : et non impleverunt : « Ab homine iniquo et doloso erue me. » Nemo magis iniquus atque dolosus, quam ille qui iniquitatis inventor atque æmulator est sanctitatis : id est, diabo-

Christ. Quant à l'homme fidèle dont nous avons parlé plus haut, il continue en ces termes :

« Parce que vous êtes ma force, ô mon Dieu. » Je connais ma faiblesse et ma fragilité et je ne sens en moi aucune force qui puisse me délivrer, si vous-même ne me sauvez. « Pourquoi m'avez-vous repoussé ? » notre force c'est le Christ, qui nous repousse, lorsque nous avons péché. « Pourquoi me laissez-vous marcher dans la tristesse, tandis que mon ennemi m'opprime ? » Je suis triste à cause de mes péchés, et par là même, je suis en but à mille tentations de la part de l'ennemi qui est appelé plus haut l'homme trompeur. Dans ce trouble que produisent en moi les ténèbres de mes péchés, je me réfugie, en suppliant devant vous, qui êtes la lumière du monde.

« Envoyez votre lumière et votre vérité. » Vous êtes la lumière qui avez dit : Je suis la lumière du monde *Jean. viii*. Vous êtes la vérité qui avez dit : Je suis la voie, la vérité et la vie, qui avez daigné nous éclairer, afin qu'abandonnant les mensonges du démon, nous suivions votre vérité. « Elles me feront sortir, » de l'erreur du péché, « et m'amèneront sur votre montagne sainte, » dans votre Église ; « et jusqu'à vos tabernacles, » dans cette céleste Jérusalem dont un autre psautre dit : Que vos tabernacles soient aimables, Seigneur ! *Ps. lxxxiii*.

« J'entrerai jusqu'à l'autel de Dieu, » de mon Dieu, sur lequel je n'immolerai plus des taureaux et des béliers, mais où je me sacrifierai moi-

lus, qui introivit in cor Judæ ut traderet Christum. Sed et homo ille fidelis quem prius diximus, hæc ait :

« Quia tu es, Deus, fortitudo mea. » Scio me infirmum et fragilem : nec sentio me aliquam habere fortitudinem in qua eruar, nisi tu salvaveris. « Quare me repulisti ? » Fortitudo nostra Christus est, qui tunc nos repellit, cum peccaverimus. « Quare tristis incedo, dum affligit me inimicus ? » Tristis sum propter peccata mea, et ideo affligor in tentationibus variis ab ipso inimico, qui superius homo iniquus dictus est. Unde quia me conturbant tenebræ peccatorum, ad te, qui lux es mundi, confugio supplex.

« Emitte lucem tuam et veritatem tuam. » Tu es lux, qui dixisti : Ego sum lux mundi *Jean. viii*. Tu es veritas qui dixisti : Ego sum via, veritas et vita, qui nos illuminare digneris : ut relinquentes mendacium diaboli, sequamur veritatem tuam. « Ipsa me deduxerunt. » Ab errore peccati. « Et adduxerunt in montem sanctum tuum. » In Ecclesiam tuam. « In tabernaculum tuum. » In illam cælestem Jerusalem, de qua alius psalmus ait *Ps. lxxxiii* : Quam dilecta sunt tabernacula tua, Domine !

« Introibo ad altare Dei. » Mei, ubi non jam vitulos et arietes, sed meipsum exhibeam hostiam vivam

même comme une victime vivante et agréable à Dieu. « Jusqu'à Dieu même qui réjouit ma jeunesse, » lorsqu'après avoir rejeté le vieux levain, et être devenu un nouvel homme, il consolera ma jeunesse.

« Je chanterai vos louanges, Dieu, ô mon Dieu ! par la mortification de la chair, parce que le monde est crucifié pour moi, et moi pour le monde. « Pourquoi mon âme, es-tu triste, et pourquoi me troubles-tu ? » Parce que je désire voir celui en qui j'ai mis mon espérance.

« Espère en Dieu, parce que je dois encore le louer, etc. » Il le loue, il demande le pardon de ses péchés. Il l'appelle le salut de son visage, il l'invoque, il l'adore. Unissons-nous à ses louanges, et demandons-lui de nous rendre dignes d'être éclairés par sa lumière, dirigés dans sa voie, redressés par sa vérité, enrichis de sa vie. Ou bien, « il est le salut de mon visage et mon Dieu, » mon Dieu est le salut de mon âme et mon visage, c'est-à-dire le regard de mon âme, c'est mon Dieu.

#### PSAUME XLII.

Pour la fin, aux enfants de Coré, pour l'intelligence. *Coré* signifie *du Calvaire*, et le Seigneur a été crucifié sur le mont du Calvaire. Les fils de Coré sont les fils de Christ, les saints apôtres les martyres. Voilà pourquoi Notre-Seigneur a dit : Les fils de l'époux ne peuvent s'attrister tant que l'époux est avec eux. *Matth. ix.* « Pour l'intelligence, » c'est-à-dire afin que nous compre-

placentem illi. « Ad Deum qui lætificat juventutem meam. » Cum expurgato fermento veteri in novo me homine tamquam juveniculum consolatur.

« Confitebor tibi in cithara, Deus Deus meus. » Per mortificationem carnis : quia crucifixus est mihi mundus, et ego mundo. « Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me ? » Quia desidero videre in quo spem posui.

« Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, » etc. Ipsum confitetur : ab ipso peccata sua dimitti postulat. Ipsum salutare vultus sui dicit : ipsum invocat et adorat. Quem et nos confitentes exposcimus : ut mereamur ejus luce illuminari, via dirigi, veritate corrigi, vita locupletari : Vel, « salutare vultus mei Deus meus. » Salvatio animæ meæ Deus meus est, et vultus, hoc est, aspectus animæ meæ Deus meus est.

#### PSALMUS XLIII.

« In finem, pro filiis Core, intellectus. » Core, interpretatur « de Calvario, » et Dominus in monte Calvarie fuit crucifixus. Filii Core, filii Christi : sancti apostoli, vel martyres sunt. Unde dictum est : Non possunt filii sponsi lugere, quamdiu cum illis est sponsus *Matth. ix.* « Intellectus : » hoc est, ut in-

nions celui qui a eu dans le temps, un commencement selon la chair, et qui cependant a été engendré avant les siècles. Ou bien, « pour l'intelligence, » pour nous faire bien comprendre la prospérité présente des pécheurs, et les tribulations des saints pendant cette vie. Ce psaume ne nous instruit point des événements passés, mais il déclare que l'Église a pris une nouvelle naissance dans le Christ, et il exhorte les fidèles au combat, en montrant que nul ne peut être consommé, s'il ne combat suivant les règles ; il exprime aussi en plusieurs endroits les sentiments des martyrs.

« Nous avons, ô Dieu ! entendu de nos oreilles, » nous avons connu par le sens spirituel, selon cette parole du Seigneur : Que celui qui a des oreilles, entende. *Luc. viii.* « Et nos pères, » les apôtres et les prophètes dont la prédication nous a fait renaître à une nouvelle vie ; « nous ont annoncé l'œuvre que vous avez faite de leur temps et dans les jours anciens. » Les prophètes nous ont annoncé les événements accomplis de leur temps, et les apôtres les merveilles que vous avez opérées sous leurs yeux.

« Votre main a exterminé les nations, pour y planter notre race. » Vous avez rejeté loin de l'Église les fardeaux des vices, pour y planter les ornements des vertus ; c'est-à-dire les hommes justes qui produisent des fruits de sainteté. « Vous avez frappé et chassé ces peuples, » ceux qui vous abandonnaient pour embrasser le culte des idoles.

« Car ce n'a point été par la force de leur

telligamus illum, qui initium sumpsit secundum carnem ex tempore, et ante sæcula est genitus. Vel, intellectus est : ut intelligamus de prosperitate præsentium peccatorum, et de tribulatione præsentium sanctorum. Psalmus nou anteriora facta docet, sed Ecclesiam in Christo renasci pronuntiat, ac fideles in ea provocat ad agonem, ostendens neminem posse, nisi qui legitime certaverit, coronari : in quo etiam plerumque voces martyrum proferuntur.

« Deus, auribus nostris audivimus. » Per spirituum sensum cognovimus, juxta illud Domini : Qui habet aures audiendi, audiat *Luc. viii.* « Et patres nostri. » Apostoli et prophetæ, quorum prædicatione renati sumus ad vitam. « Annuntiaverunt nobis opus quod operatus es in diebus eorum, et in diebus antiquis. » Annuntiaverunt prophetæ quæ sunt gesta illorum tempore. Annuntiaverunt apostoli, quæ te viderunt operantem.

« Manus tua gentes disperdidit, et plantasti eos. » Disperdidisti ab Ecclesia onera vitiorum, et plantasti ornamenta virtutum : id est, homines justos, qui fructum exhibent sanctitatis. « Afflixisti populos, et expulisti eos. » Illos, qui, te relicto, ad idololatriam declinabant.

« Non enim in gladio suo possederunt terram. »

glaive qu'ils se sont mis en possession de la terre ; car heureux ceux qui sont doux, parce qu'ils hériteront la terre des vivants. *Matth.* v. « Et ce n'est point leur bras qui les a sauvés ; mais votre droite et votre bras, et la lumière de votre visage. » La droite du Père, c'est le Christ ; comme le dit le prophète : Sa droite, c'est-à-dire son bras nous a élevés. *Isai.* LIII. Il est aussi notre lumière, comme le dit le psalmiste : Dans votre lumière, nous verrons la lumière. *Ps.* LIII. Il a donc été envoyé par son Père, pour délivrer les siens ; et il ajoute la raison pour laquelle il les a délivrés parce que vous aviez mis en eux vos complaisances. » Car Dieu veut que de même qu'il a mis ses complaisances dans son Fils, il puisse mettre ses complaisances en nous-mêmes, si nous voulons être délivrés.

« Vous êtes mon roi, » qui régnent sur moi et non le péché. « Et mon Dieu, » qui m'avez racheté. « Vous dont les ordres sauvent Jacob, » c'est-à-dire le peuple chrétien, qui après avoir supplanté le peuple ancien, a reçu l'ordre du salut par la doctrine des apôtres et des prophètes.

« Par vous nous secouerons comme avec une corne nos ennemis, et en votre nom, nous mépriserons ceux qui s'élèvent contre nous. » Les cornes servent à secouer, à jeter en l'air quelque chose, comme Sédécias qui, s'étant fait deux cornes de fer disait : Vous agiterez, vous jetterez en l'air la Syrie avec ces cornes. *III Rois.*

Sed in mansuetudine mentis, quia beati mansueti, ipsi hæreditabunt viventium terram *Matth.* v. « Et brachium eorum non salvabit eos : sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio faciei tuæ. » Dextera Patris, Christus est, ut illud : Dextera enim sua exaltavit nos ; id est, brachium sicut alibi : Et brachium Domini cui revelatum est *Isai.* LIII ? Ipse est illuminatio, ut ibi : In lumine tuo videbimus lumen *Psal.* LIII. Hic est igitur missus a Patre, ut liberaret suos. Et cur eos liberaverit, adjectum : « Quoniam complacisti in eis. » Vult enim Deus, ut sicut ei beneplacitum est in Filio, ita et nos beneplacentes simus in ipso, si volumus liberari.

« Tu es ipse rex meus. » Qui in me regnas, et non peccatum. « Et Deus meus. » A quo sum acquisitus. « Qui mandas salutes Jacob. » Hoc est, populo Christiano : qui supplantato seniore, mandatum salutis per doctrinam propheticam atque apostolicam suscipit.

« In te enim inimicos nostros ventilabimus cornu, et in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis. » A cornibus aliquid ventilatur, ut Sédécias, qui factis duobus ferreis cornibus dicebat : Sic ventilabis totam

xxii. Notre corne, c'est le Christ ; c'est encore le uom du Père par lequel nos ennemis sont secoués ou réduits à l'impuissance et au mépris.

« Car ce n'est pas dans mon arc que je mettrai mon espérance, ni de mon glaive que j'attendrai le salut, » mais de votre puissance.

« Car c'est vous qui nous avez sauvés de ceux qui nous affligeaient. » C'est parce que je ne dois point espérer dans mes armes, que vous nous avez toujours sauvés de nos persécuteurs, et que vous nous avez gardés sans le concours de notre force et de notre glaive. « Car c'est vous qui nous avez sauvés de ceux qui nous affligeaient, et vous avez confondu ceux qui nous haïssaient. » Vous avez détourné de nous et couvert de confusion ces puissances et nous avons été délivrés par Notre-Seigneur Jésus-Christ.

« C'est en Dieu que nous nous glorifierons chaque jour, » parce qu'il est notre louange et notre gloire. « Et nous célébrerons éternellement votre nom, » parce que c'est de vous ô Christ ! que nous avons reçu le nom de chrétiens.

« Mais maintenant vous nous avez repoussés et couverts de confusion. » Maintenant, c'est-à-dire dans le temps présent. Dieu nous repousse donc dans le temps présent pour nous glorifier pendant toute l'éternité. Souvent, en effet, les martyrs disent dans la vie présente : « Et vous ne sortirez pas, Seigneur, à la tête de nos armées ? » afin de nous fortifier à l'avenir par l'appui de votre éternelle puissance.

*Syriam III Reg. xxii.* Cornu vero nostrum, Christus est. Idem et nomen Patris, in quo adversarii nostri, vel ventilantur, vel spernuntur.

« Non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me. » Sed virtus tua.

« Salvasti enim nos a tribulantibus nos. » Quia in armis meis sperare non debeam ; hæc causa est, quod salvasti nos semper a persequentibus, et absque nostra virtute, nostroque gladio custodisti. « Salvasti enim nos de affligentibus nos, et odientes nos confundisti : » aversæ sunt potestates, quibus confusis, a Christo Domino liberati sumus.

« In Deo laudabimur tota die. » Quia ipse est laus et gloria nostra. » Et in nomine tuo confitebimur tibi in sæculum. » Quod a te Christo, Christiani vocamur.

« Nunc autem repulisti et confundisti nos. » Cum ait, « nunc, » præsens tempus ostendit. Ergo in præsentem tempore ad exercitationem repellimur, ut in æternum glorificemur. Sepe enim et martyres in tempore dicunt : « Et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris. » Ut nos in posterum perpetua virtute corroboretur.

« Vous nous avez mis en fuite devant nos ennemis. C'est ainsi que le Seigneur commande à Pierre de se mettre derrière lui, pour le changer et le rendre meilleur. Nous devons donc nous aussi nous mettre en arrière, pour ne point continuer à marcher dans des voies criminelles. Nous devons avoir aussi nos ennemis devant nous afin que nous sachions les précautions que nous avons à prendre. Si nous nous mettons ainsi derrière le Christ, comme Pierre, en l'ayant toujours devant nous, nous n'aurons plus rien à craindre. « Et nous sommes devenus la proie de ceux qui nous haïssaient. » Car c'est à cause de votre nom qu'ils nous dépouillaient ainsi, en nous faisant souffrir dans les prisons, par les coups et les blessures, et par mille autres tourments ; mais ces tribulations n'ont pu nous séparer de votre charité. « Vous nous avez livrés comme des brebis destinées à être mangées. De même que le Seigneur a été conduit comme une brebis à la mort, et qu'il a été donné en nourriture aux hommes, d'après ce qu'il a dit : Si vous ne mangez la chair de l'homme, vous n'aurez pas la vie en vous. *Jean. vi* ; ainsi les saints, comme nous l'avons dit plus haut, livrés à toute sorte de tribulations, sont devenus la nourriture des gentils, soit lorsqu'ils leurs distribuèrent le pain de la vie éternelle, soit lorsqu'ils rassasiaient leur avidité par leurs souffrances. « Et vous nous avez dispersés parmi les nations, » pour nous soumettre à leur domination pour un temps.

(1) Dans le *Recueil des trois questions*, Servatus Lupus reproduit ce passage à peu près dans les mêmes termes, comme tiré des Commentaires de saint Jérôme ; de même que plus haut, dans le premier psaume en citant un autre passage de ce Commentaire abrégé, il l'attribue à saint Jérôme.

« Avertisti nos retrorsum post inimicos nostros. » Sic et Petrum Dominus retrorsum convertit, ut in melius repararet. Ergo et nos debemus retrorsum converti, ne in viis pravis perduret iter nostrum. Debemus et inimicos nostros ante nos habere, ut sciamus quid cavere debeamus. Quod et si post Christum convertimur ut Petrus, habentes eum ante nos, nihil ultra metuemus. « Et qui oderunt nos, diripiebant sibi. » Propter nomen enim tuum diripiebant nos, cum in carceribus, in plagis, in reliquis nos vexarent tormentis. Sed non nos separavit a charitate tua illa tribulatio.

« Dedisti nos tamquam oves escarum. » Sicut enim Dominus tamquam ovis ad occisionem ductus, datus est esca populis, cum dicit : Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, non habebitis vitam in vobis *Joan. vi* : ita et sancti, sicut superius diximus, in multis tribulationibus dati, facti sunt pabulum gentibus : vel cum alimenta eternæ vitæ ministrant, vel dum rapacitatem eorum de suis ærumnis exsatiant. « Et in gentibus dispersisti nos. » Ut ad tempus domina-

« Vous avez vendu votre peuple sans en demander le prix. (1) » Jusqu'ici c'étaient les martyrs qui parlaient de leurs tribulations ; maintenant il est question du peuple juif dont il est dit : Vous avez été vendus par vos péchés. *Isai. l.* C'est donc sans aucune stipulation de prix ; parce que le sang de l'agneau n'a pas été répandu pour eux. « Et il s'est trouvé peu de monde pour les acheter. » La marchandise vendue était de vil prix, l'échange n'a pu se faire. Quant au peuple que le Seigneur a acheté, il ne l'a point acquis avec de l'or ou de l'argent, mais avec son sang précieux, suivant la doctrine de l'apôtre saint Pierre. *I Pier. i.*

« Vous nous avez rendus un sujet d'opprobre à nos voisins, et un objet d'insulte et de dérision, pour ceux qui sont autour de nous. » Il dit des persécuteurs qu'ils sont leurs voisins, parce que le monde est leur habitation commune, où ils ne cessent d'outrager le peuple fidèle par leurs dérisions en lui disant : Que votre Dieu vienne et qu'il vous délivre de nos mains. *II Pier. xxxii.*

« Vous nous avez fait la fable des nations ; » à votre exemple, de même que le monde a commencé par vous haïr, il nous a également poursuivis dans sa haine. « Et les peuples secouent la tête en nous voyant. » Dans la passion du Sauveur, ses ennemis passaient en branlant la tête, ils font de même pour les martyrs. Encore aujourd'hui, si quelqu'un veut vivre avec piété en

rentur nostri.

« Vendidisti populum tuum sine pretio. » Usque nunc de se locuti sunt martyres : nunc de Judæorum populo dicitur, quibus dictum est : In peccatis vestris venditi estis *Isai. l.* Et ideo sine pretio : quia non est effusus Agni sanguis pro eis. « Et non fuit multitudo in commutationibus nostris. » Viliior erat merces quæ fuit vendita : ideo non est commutatio facta. Nam Dominus populum quem emit, non auro neque argento, sed pretioso ac proprio eum sanguine comparavit : sicut ait Petrus apostolus *I Petr. i.*

« Posuisti nos opprobrium vicinis nostris : subsannationem et derisum his qui in circuitu nostro sunt. » Vicini dicti persecutores, propter cohabitationem mundanam, qui sæpe exprobrant irridendo, dicentes : Veniat Deus vester, et eruat vos de manibus nostris *II Par. xxxii.*

« Posuisti nos in similitudinem gentibus. » In tuam utique similitudinem : ut sicut te mundus odio habuit prius, ita et nos deinceps odiret. « Commotionem capitis in populis. » Sicut enim in passione tua trans

Jésus-Christ, aussitôt il devient un objet de blasphème pour les impies qui le tournent en dérision ou branlent la tête en le voyant.

« Tout le jour ma honte est devant mes yeux et la confusion couvre mon visage. » Le Seigneur parle ici dans la nature humaine qu'il a prise ; il a souffert pour nous la honte, la malédiction, la confusion et jusqu'au gibet de la croix.

« A la voix de celui qui m'accable de reproches et d'outrages, » lorsqu'on lui disait : Si tu es le Fils de Dieu, descends de la croix. *Matth. xxvii.* « A la vue de mon ennemi, » de Judas, « et de mon persécuteur, » le peuple Juif.

« Tous ces maux sont venus fondre sur nous, et nous ne vous avons point oublié. » Ce sont les martyrs qui parlent : Seigneur Jésus, toutes les souffrances que vous avez endurées, nous les supportons nous-mêmes, mais nous ne cessons pas de vous confesser. « Et nous n'avons point commis d'iniquité contre votre alliance, » mais nous vous avons toujours annoncé dans la vérité. « Et notre cœur ne s'est point retiré en arrière, » pour suivre les erreurs extravagantes auxquelles nous avions renoncé. « Et vous n'avez pas détourné vos sentiers de notre voie, » notre action n'a pas été séparée de la justice de vos commandements.

« Car vous nous avez humiliés dans un lieu d'affliction, » dans ce corps auquel nous sommes unis et dans lequel nous sommes éprouvés à cause de vous. « Et l'ombre de la mort nous a

euntes movebant capita sua, ita et in martyribus tuis faciunt. Sed et si quis nunc in te pie voluerit vivere, protinus iniqui blasphemant cum irrisione vel capitis commotione.

« Tota die verecundia mea contra me est, et confusio faciei meæ cooperuit me. » Dominus hæc in assumpta loquitur carne, qui pro nobis verecundiam patitur, maledicitur, atque confunditur, usque ad ipsum etiam patibulum Crucis.

« A voce exprobrantis et obloquentis. » Cum ei diceretur : Si Filius Dei es, descende de cruce *Matt. xxvii.* « A faciei inimici : » Judæ. « Et persequentis. » Populi Judaici.

« Hæc omnia venerunt super nos, nec obliti sumus te. » Martyres ista dicunt, quia omnia quæ tu, Domine Jesu, pertulisti, et nos eadem pertulimus, sed te semper confessi sumus. « Et inique non egimus in testamento tuo. » Sed veraciter te prædicavimus. « Et non recessit retro cor nostrum. » Ut errores fanaticos unde digressi fuimus, sequeremur. « Et declinasti semitas nostras a via tua. » Actio nostra non est a tuis justificationibus separata.

« Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis. » In corpore isto, in quo versamur et affligimur propter

couverts. » C'est bien l'ombre de la mort qui nous couvre dans ce siècle, et non la mort elle-même ; parce que les martyrs et les autres saints bien qu'en butte aux tribulations et destinés à la mort, vivent cependant devant Dieu ; et cette mort est pour eux l'ombre de la mort, et non la mort en réalité.

« Si nous avons oublié le nom de notre Dieu, » c'est-à-dire le Christ ; et si nous avons étendu nos mains vers un Dieu étranger, vers les idoles.

« Dieu n'en demandera-t-il pas compte ? car il connaît les secrets des cœurs. » Que Dieu connaisse les pensées des hommes, c'est ce que Notre Seigneur déclare lui-même dans l'Évangile en disant aux Pharisiens : Pourquoi pensez-vous le mal dans vos cœurs ? *Luc. v.* C'est dans ce sens que les martyrs eux-mêmes disent : Si nous nous sommes écartés des voies de Dieu, lui qui connaît les secrets du cœur en demandera compte.

« Car c'est à cause de vous que nous sommes immolés chaque jour. » Nous sommes accablés de tribulations multipliées à cause de vous, mais nous tendons volontairement le cou à ceux qui veulent nous frapper. « Nous sommes comme des brebis destinées à la mort. » *Matth. x.* Vous aviez dit que vous nous enverriez comme des brebis au milieu des loups. *Matth. viii.* Maintenant que vous êtes loin de ces tribulations, et que paraissant dormir dans la barque, vous ne nous défendez point de la tempête, nous vous réveillons, Seigneur, en vous adressant cette prière suppliante :

te. « Et operuit nos umbra mortis. » Bene umbra mortis in hoc sæculo opprimit, et non ipsa mors : quia martyres, vel reliqui sancti, et si affliguntur, et si morti destinantur, vivunt tamen Deo, et hæc mors umbra eis est, et non veritas mortis.

« Si obliti sumus nomen Dei nostri. » Id est, Christum. « Et si expandimus manus nostras ad deum alienum. » Ad idolum.

« Nonne Deus requiret ista ? ipse enim novit abscondita cordis. » Quod cognoscat Deus cogitationes hominum, ipse in Evangelio prodit ad Pharisæos dicens : Quid cogitatis nequam in cordibus vestris *Luc. v. ?* Sic et martyres dicunt : Si alicubi excessimus a viis Dei, ipse qui arcana cordis novit, inquirat.

« Quoniam propter te mortificamur tota die. » In diversis tribulationibus opprimimur propter te, sed sponte præbemus colla cædentibus. « Æstimati sumus ut oves occisionis *Matth. x.* Dixeras enim, quod misurus nos esses tamquam oves in medio luporum *Matth. viii.* Nunc autem quia ab his tentationibus elongatus es, et tamquam si in navi dormiens, non nos a tempestate defendis, excitamus te, Domine, confessione supplicii deprecantes.

« Levez-vous Seigneur, pourquoi sommeillez-vous ? Levez-vous et ne nous rejetez pas toujours. » Vous qui êtes mort, et qui êtes ressuscité pour nous, levez-vous dans le cœur de ceux qui publient que vous êtes mort, et qui ne croient point que vous êtes ressuscité, afin que cessant enfin de nous persécuter, ils ne soient pas victimes pour toujours de la mort éternelle.

« Pourquoi détournez-vous votre face ? » Dieu détourne sa face pour un temps, afin d'éprouver ses élus ? « Pourquoi oubliez-vous notre pauvreté et notre oppression ? » Nous endurons la pauvreté, et regardant comme rien les richesses de ce monde, nous ne désirons que le royaume des cieux ; et nous sommes dans la tribulation en voyant retarder l'accomplissement de notre désir.

« Car notre âme est humiliée dans la poussière ; » où nous avons été abaissés par ceux que le vent emporte comme la poussière de la face de la terre. « Et notre ventre a été collé à la terre, » comme s'il disait : La chair est faible, mais l'esprit est appliqué tout entier aux choses célestes.

« Levez-vous, Seigneur, secourez-nous, et rachetez-nous pour la gloire de votre nom. » Que nous méritions votre secours au milieu des tribulations, afin que nous soyons délivrés de toutes ces afflictions, non à cause de nos mérites, mais à cause de votre nom.

« Exsurge, quare obdormis, Domine ? exsurge et ne repellas in finem. » Ut qui mortuus es pro nobis, et resurrexisti, exciteris in cordibus eorum, qui te mortuum confitentur, et resurrexisse non credunt, ut tandem desinentes nos persequi, non usque in finem æternæ mortis intereant.

« Quare faciem tuam avertis ? » Avertit enim Deus faciem ad tempus, ut probet electos suos. « Oblivisceris inopiæ nostræ et tribulationis nostræ. » Patimur inopiam, pro nihilo habentes hujus mundi divitias, regnum cœlestes desideramus. Tribulamur enim, cum elongatur desiderium nostrum.

« Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra. » Ut ab illis inclinaremur, quos ventus ut pulverem a facie terræ projicit. « Conglutinatus est in terra venter noster. » Ac si diceret : Caro infirmatur, sed sensus in cœlestibus est attentus.

« Exsurge, Domine, adjuva nos, et redime nos propter nomen tuum. » Jam tuum in tribulationibus auxilium mereamur, ut liberemur ab his pressuris : non propter meritum nostrum, sed propter nomen tuum.

## PSAUME XLIV

Pour la fin, pour ceux qui seront changés, aux fils de Coré pour l'intelligence ; cantique pour le Bien-Aimé. Dans le texte hébreu on lit : *Lamanasse, al sosannim core mescil sir Jedidoth*, que nous traduisons ainsi : Au vainqueur pour les fils des lis de Coré, cantique très-aimable d'instruction. Ces paroles : *Au Bien-Aimé*, indiquent que le psaume tout entier se rapporte au Christ dont le Père dit dans l'évangile : Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui j'ai mis toutes mes complaisances. *Matth.* xvii. Ou bien, ce psaume renferme le mystère des noces spirituelles, c'est-à-dire l'union de Jésus-Christ avec son Eglise. Il commence par ces paroles de Dieu le Père :

« Mon cœur a produit une bonne parole. » Ce n'est point d'une union corporelle, c'est de son cœur qu'il a produit le Verbe semblable à lui par lequel toutes choses ont été faites. Ce Verbe est bon, car tout ce qui a été fait en lui, est Vie. *Jean.* « C'est au roi que j'adresse mes ouvrages. » Je parle au Verbe lui-même fils du roi, et toutes choses sont faites.

« Ma langue est la plume de l'écrivain qui écrit rapidement. » Les choses qu'on écrit ne sont ni légères, ni de peu d'importance, ce sont des choses utiles et salutaires, il en est de même de la parole de Dieu, elle s'accomplit de la manière qu'elle est écrite. Elle est comparée à une plume à cause de sa rapidité, c'est-à-dire qu'elle s'accomplit sans tarder et avec la plus grande promptitude. Que signifie ici cette plume, ou comment

## PSALMUS XLIV.

« In finem, pro his qui commutabuntur, filiis Core, ad intellectum, Canticum pro dilecto. » Pro quo in Hebræo ita habet, « Lamanasse, al sosannim labne Core mescil sir Jedidoth : » quod nos in Latinum vertimus : « Victori pro filiis liliorum Core, eruditionis canticum amantissimum. » Quod autem ait, « pro dilecto, » totus psalmus refertur ad Christum : de quo Pater loquitur in Evangelio : Hic Filius est meus dilectus in quo mihi complacui *Matth.* xvii. Vel psalmus spiritualium nuptiarum continet Sacramentum : id est, conjunctionem Christi cum Ecclesia. Initiatur ergo a voce paterna.